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Abstrakt

Pohlavné rozmnožovanie je nevyhnutnou súčasťou života mnohých vreckatých húb. Na základe toho či

tvorba plodníc s askospórami vyžaduje dvoch opačne ladených partnerov, sa pritom jednotlivé druhy

zvyknú deliť na homothalické a heterothalické. Z recentnejších štúdii je však zrejmé, že toto rozdelenie

pohlavných systémov je výrazne zjednodušené a pod homothalizmom sa skrýva väčšie množstvo

rozmanitých mechanizmov. Prvá časť bakalárskej práce sa venuje rozmnožovaniu, pohlavným

systémom a ich evolúcii u vreckatých húb (Ascomycota). Jadrom práce je následne súhrn doterajších

poznatkov o pohlavných systémoch húb z radu Pezizales. Postupne sú diskutované známe údaje

o zástupcoch jednotlivých čeľadí, ktoré sú potom aj sumarizované a zhodnotené vo svetle ich

fylogenézy a ekológie.

Kľúčové slová

Pezizales, Ascomycota, rozmnožovanie, pohlavné systémy, homothalizmus, heterothalizmus, MAT

gény

Abstract

Sexual reproduction is essential part of life for numerous ascomycetes. Based on their requirement for

opposite partner to produce fruiting bodies with ascospores, fungi can be in general divided into two

mating systems – homothallism and heterothallism. However, several recent studies suggest that this

division is clearly simplified and homothallism is an umbrella term for diverse sexual behaviours. First

part of this thesis is focused on the reproduction, mating systems and their evolution in division

Ascomycota. The main part summarizes present knowledge about the mating systems of the fungi from

order Pezizales. Observations about the members of individual families are discussed, summed up and

reviewed in the light of phylogeny and ecology.
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1 Úvod

Vreckaté huby (Ascomycota) sú druhovo najbohatšia skupina húb s veľmi rozmanitými ekologickými

stratégiami aj morfológiou. Patrí tu množstvo druhov jednobunkových kvasiniek, ako aj široké spektrum

vláknitých húb. Veľkú časť tvoria napríklad saprofágovia schopní rozkladať organickú hmotu, avšak

početnými skupinami sú aj mutualisti a paraziti rôznych živočíchov, rastlín či iných eukaryot. Jednotliví

zástupcovia sú pritom schopní osídliť rôznorodé a občas aj extrémne ekosystémy, v ktorých mnohokrát

zohrávajú aj dôležitú rolu (McLaughlin & Spatafora, 2014).

Askomycéty dosahujú veľkú rozmanitosť zároveň aj v rozmnožovacích stratégiách. Vo všeobecnosti sa

dá povedať, že u väčšiny druhov sa aspoň do určitej miery vyskytuje pohlavné rozmnožovanie, no

poznáme aj druhy, ktoré sú takmer výlučne asexuálne (Nieuwenhuis & James, 2016). Podľa toho či pri

pohlavnom rozmnožovaní môžu spolu splynúť bunky jedného jedinca, alebo sa musia stretnúť dva

opačne pohlavne ladené jedince, delíme pritom huby na homothalické a heterothalické (Blakeslee, 1904;

Coppin et al., 1997). Recentné práce ale ukazujú, že pod pojmom homothalizmus sa ukrýva množstvo

rôznych mechanizmov a pohlavné systémy húb sú omnoho rozmanitejšie a dynamickejšie než by sa

mohlo zdať (Gioti et al., 2012; Ni et al., 2011; A. M. Wilson et al., 2015)

Historicky sa veľká časť štúdií homothalizmu a heterothalizmu venovala hubám z radu Pezizales.

Väčšina predstaviteľov tejto čeľade sa rozmnožuje prevažne pohlavne a pochopenie pohlavných

systémov je tak dôležité nie len pre lepšie porozumeniu ich reprodukcie a evolúcie, ale hrá zásadnú rolu

aj pri kultivácií či výskume šírenia mnohých ekonomicky významných zástupcov (Belfiori et al., 2013;

Du et al., 2017; Andrea Rubini et al., 2011). Cieľom mojej bakalárskej práce je stručne charakterizovať

rozmnožovanie vreckatých húb, pohlavné systémy a základné metódy používané na ich určenie a

predovšetkým zhrnúť doterajšie poznatky o homothalizme a heterothalizme u zástupcov radu

Pezizales.

2 Rozmnožovanie vreckatých húb

Rozmnožovanie húb je veľmi rôznorodé a len u máloktorej skupiny eukaryot dosahuje podobnej

rozmanitosti a komplexnosti (Paul S. Dyer, 2008). Nepohlavné rozmnožovanie zabezpečujú

predovšetkým asexuálne spóry a úlomky hýf. Jedná sa pritom o bunky produkované mitózou, ktoré sú

tak geneticky zhodné s pôvodným mycéliom. Ich produkcia je obvykle rýchlejšia než v

prípade askospór, keďže nevyžadujú oplodnenie ani tvorbu špecializovaných plodníc (Billiard et al.,

2012). Striktne asexuálnym druhom ale môžu chýbať výhody plynúce z rekombinácie, a môžu tak

napríklad trpieť v dôsledku akumulácie delečných mutácií (Muller, 1964). Vreckaté huby sú ale obvykle

po väčšinu svojho života haploidné, čo má za následok, že selekčný tlak proti škodlivým mutáciám je
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u nich v porovnaní s prevažne diploidnými organizmami oveľa silnejší (Orr & Otto, 1994). U mnohých

z nich môže navyše vďaka parasexuálnemu procesu dochádzať aj k mitotickej rekombinácii

(Pontecorvo, 1956; Schoustra et al., 2007). Počas tohto procesu totiž dochádza po fúzii vegetatívnych

buniek k vzniku diploidnej bunky, ktorá sa následne postupne mitoticky delí, v priebehu čoho ale u nej

môže vzácne dochádzať aj k rekombinácii. Pohlavné rozmnožovanie ale okrem rekombinácie poskytuje

aj mnohé ďalšie výhody, ako napríklad ochranu pred šírením vírusov a transpozónov (Coenen et al.,

1997; Van Diepeningen et al., 2008, Galagan & Selker, 2004). Askospóry sú navyše aj výrazne

odolnejšie a dlhovekejšie než spóry asexuálne (Perkins & Turner, 1988; Piit & Christian, 1970), hoci to

sa môže vzhľadom na veľkú morfologickú variabilitu jednotlivých typov spór u rôznych skupín húb

pomerne výrazne líšiť.

Pohlavné rozmnožovanie je u vreckatých húb relatívne konzervované a jeho schéma platí s menšími

modifikáciami pre väčšinu vláknitých zástupcov (Nieuwenhuis & James, 2016). Začína plazmogamiou,

pri ktorej dochádza k fúzii samičieho askogónia a samčieho anterídia. Pohlavné orgány môžu byť pritom

u jednotlivých húb rozdielne diferencované a v niektorých skupinách tak napríklad nájdeme do rôznej

miery rozlíšený receptívny trichogyn vyrastajúci z askogónia či hýfový obal. Anterídia sú navyše zase

často nahradené asexuálnymi spórami – spermáciami (Swingle, 1934). Jednotlivé haploidná jadrá

obvykle ihneď po oplodnení nesplývajú, ale dávajú vzniknúť dikaryotickým hýfam. Na nich potom

vzniká aj dvojjadrový prekurzor vrecka, proaskus, v ktorom dôjde ku karyogamii a tvorbe diploidnej

zygoty. Tá sa následne delí meiózou, počas ktorej dochádza ku crossing-overu, a je tak zásadným

krokom z hľadiska zvyšovania genetického polymorfizmu. Štyri jadrá sa ešte zvyčajne mitoticky

rozdelia, čím vznikne osem haploidných jadier predstavujúcich základ ôsmich výtrusov.

Proporcia striktne asexuálnych či naopak sexuálnych druhov je pritom zrejme veľmi nízka. Zdá sa, že

väčšina húb sa nachádza skôr niekde na kontinuu medzi nimi a vyskytujú sa u nich oba spôsoby

rozmnožovania, ktoré sú akurát u jednotlivých predstaviteľov rôzne časté (Nieuwenhuis & James,

2016).

2.1 MAT gény

Centrálnu rolu pri riadení pohlavného rozmnožovania zastávajú párovacie MAT (mating type) gény

(Hiscock & Kües, 1999; Kronstad & Staben, 1997). U vreckatých húb sa obvykle nachádza jeden MAT

lokus s dvoma alelami MAT1-1 a MAT1-2, hoci obzvlášť u niektorých modelových organizmov sa

stretneme aj s inými označeniami (Turgeon & Yoder, 2000). Vzhľadom na to, že sú ale jednotlivé alely

sekvenčne výrazne odlišné a je otázne či majú spoločný evolučný pôvod, zvyknú sa obvykle označovať


[…]


génov. V prípade idiomorfy MAT1-1 kóduje navyše ešte ďalšie dva gény, ktoré sa sekvenčne výrazne

líšia od iných doteraz známych MAT génov (obrázok 12) (Chai et al., 2017).

Obrázok 12: Usporiadanie génov v MAT lokuse a jeho okolí u smrčku (Morchella importuna). Odlišnosti medzi

jednotlivými idiomorfami sú zobrazené v dolnom boxe. Prevzaté z (Chai et al., 2017).

Zložitú štruktúru vykazuje MAT lokus aj u heterothalických hľuzoviek (Tuber spp.). U týchto húb

obsahuje idiomorfa MAT1-2 niekoľko unikátnych génov a transpozónov, ktorých prítomnosť

a usporiadanie sa ale líši aj u blízko príbuzných druhov (obrázok 13) (Belfiori et al., 2013). Ich MAT

lokus pritom na rozdiel od väčšiny vreckatých húb nie je ohraničený génmi APN2 a SLA2, ale výrazne

odlišnými génmi GSTUMT00001088001 a GSTUMT00001092001 (Rubini et al., 2011).
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Obrázok 13: Usporiadanie génov v MAT lokuse u Tuber melonosporum a izolátov patriacich zrejme k rôznym

kryptickým druhom z okruhu Tuber indicum. Časť A znázorňuje idiomorfu MAT1-1 a časť B MAT1-2. Šípky

predstavujú jednotlivé gény, homologické oblasti sú farebne rozlíšené, sekvenčne podobné oblasti u oboch

idiomorf sú vyšrafované, biele obdĺžniky predstavujú transpozóny. Prevzaté z (Belfiori et al., 2013).

U homothalického druhu Pyronema omphalodes sa gény MAT1-1-1 a MAT1-2-1 vyskytujú samostatne

na dvoch rôznych lokusoch v rámci jedného jadra. Aj v tomto prípade sú pritom MAT gény ohraničené

netypickými a unikátnymi génmi (obrázok 14). Genóm tejto huby síce kóduje aj homológy ANP2

a SLA2, oba sa však nachádzajú na odlišných miestach relatívne ďaleko od seba a aj jednotlivých

párovacích génov. Gény susediace s MAT génmi u tohto druhu sa pritom výrazne líšia aj od tých

popísaných u hľuzoviek (Traeger et al., 2013).

Obrázok 14: Usporiadanie MAT génov a ich okolia u homothalického druhu Pyronema omphalodes. Časť okolia

génu MAT1-2-1 je vynechaná, skutočná vzdialenosť od APN2 je približne 10 kb. Prevzaté z (Traeger et al., 2013).

Zástupcovia radu Pezizales tak vykazujú veľkú variabilitu a v porovnaní s inými skupinami

Pezizomycotina aj viaceré odlišnosti v usporiadaní génov v MAT lokuse. U druhu Ascobolus immersus

dokonca zatiaľ v sekvencii genómu nebolo možné identifikovať ani homológy MAT génov (Payen,

2015). Zostáva však otázkou, či sú tieto rozdiely spôsobené bazálnym postavením radu v rámci celého

pododdelenia, alebo iba rýchlejšou mutačnou rýchlosťou a akumuláciou transpozónov.
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5 Záver

Evolúcia rozmnožovanie je u húb veľmi dynamická, pričom ani u predstaviteľov radu Pezizales tomu

nie je inak. Väčšina známych druhov tejto skupiny sa rozmnožuje najmä pohlavne a spomedzi známych

pohlavných systémov boli u nich zatiaľ dokázané primárny homothalizmus a heterothalizmus. Celkovo

sa mi pritom podarilo dohľadať preukazné informácie o pohlavnom systému pre 60 druhov. Na základe

fylogenetickej pozície príslušníkov jednotlivých systémov je navyše zrejmé, že k prechodu na

homothalizmus došlo v tomto rade niekoľko krát nezávisle na sebe. Vzhľadom na známu dynamiku

pohlavných systémov a len relatívne malý počet bližšie sledovaných druhov však širšie zovšeobecnenie

pohlavných systémov pre celé rody či čeľade nie je možné.

Je veľmi pravdepodobné, že vďaka rozvoju sekvenačných metód dôjde v blízkej budúcnosti

k výraznému urýchleniu výskumu pohlavných systémov. Pribudnú tak zrejme aj informácie od druhov,

ktoré netvoria plodnice v laboratórnych podmienkach a pomocou kultivačných experimentov tak u nich

doteraz nebolo možné určiť pohlavný systém. Svedčia o tom pritom už aj nedávne štúdie zaoberajúce

sa ekonomicky významnými hľuzovkami (Tuber spp.) a smrčkami (Morchella spp.) (Chai et al., 2017;

Du et al., 2017; Andrea Rubini et al., 2011). Využitie molekulárnych metód navyše umožňuje sledovať

aj genetické pozadie pohlavného rozmnožovania. Štruktúra MAT lokusu viacerých skúmaných

zástupcov radu Pezizales je pritom zdá sa unikátna a výrazne odlišná od relatívne konzervovanej schémy

známej u ostatných skupín z pododdelenia Pezizomycotina.

Ako potenciálne zaujímavý modelový systém sa javí diverzifikovaný rod Octospora, viazaný na

rozličné machorasty. Viacerí jeho zástupcovia tvoria variety s vreckami so štyrmi výtrusmi (Benkert,

1998), ktoré sa navyše od štandardných predstaviteľov s vreckami s ôsmymi výtrusmi líšia aj

prítomnosťou dvoch jadier v jednotlivých askospórach (Weber, 1992). Tieto charakteristiky tak presne

zodpovedajú známym pseudohomothalickým druhom a je možné, že predstavujú prvý prípad

pseudohomothalizmu v rade Pezizales. Práve výskumom tejto skupiny húb a ich pohlavného systému

by som sa chcel venovať aj v priebehu svojej diplomovej práce.
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