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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Ondřej Koukol

Datum:23. 5. 2018

Autor: Lukáš Janošík

Název práce: Pohlavný systém vreckatých húb radu Pezizales

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je podat přehled o rozmnožování, především pak pohlavním, u hub
vřeckovýtrusých. V rámci těchto hub jsou podrobně charakterizování zástupci řádu
Pezizales a to především z hlediska jejich homo/heterothalizmu.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do tří hlavních částí, které se věnují definici pohlavních systémů hub
vřeckovýtrusých a jejich evoluci, metodám studia a následně pohlavním systémům
v řádu Pezizales.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor čerpal z cca 150 publikací, které zahrnují práce z počátku 20. stol. do
současnosti a zahrnují jak souborné práce, tak drobné příspěvky v méně známých
lokálních časopisech.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Krom autorových, velice pěkných, obrázků neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je vysoká, autor začlenil do práce několik vlastních fotografií,
převzatých schémat a obrázků, které text vhodně doplňují. Převzatý fylogenetický
strom řádu Pezizales vhodně doplnil tak, aby ilustroval výskyt pohlavních systémů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce je velmi pečlivě zpracovaná a čtivě napsaná. Výsledný text je dokladem
Lukášovy schopnosti systematicky utřídit získané informace a diskutovat je a bude
dobrým předstupněm diplomové práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2017-pravidla.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 30. 5. 2018. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.